
ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCINI MARIO il 23/03/2017 15:54:46 STUFANO TOMMASO il
22/03/2017 12:09:42 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  67  di Registro

SEDUTA DEL 15 Marzo 2017

PRESIDENTE: DOTT. MARIO LUCINI

SEGRETARIO: DOTT. TOMMASO STUFANO

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

LUCINI MARIO Sindaco si   

MAGNI SILVIA Vice Sindaco si   

FRISONI PAOLO Assessore si   

IANTORNO MARCELLO “ si   

CAVADINI LUIGI “ si   

MAGATTI BRUNO “ si   

SPALLINO LORENZO “ si   

MARELLI SAVINA “ si   

GEROSA DANIELA “ si   

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DI 
FUNZIONAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 2 DELLA LEGGE 244/2007. 
TRIENNIO 2017/2019  



ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCINI MARIO il 23/03/2017 15:54:46 STUFANO TOMMASO il
22/03/2017 12:09:42 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 
 che la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) reca alcune disposizioni 

volte al contenimento dei costi della pubblica amministrazione e che, in particolare, l’art. 2, 
comma 594 e seguenti prevede che tutte le pubbliche amministrazioni, al fine di conseguire 
economie di spesa connesse al funzionamento delle proprie strutture, adottino piani triennali 
di razionalizzazione dell’utilizzo di:
a) dotazioni strumentali, anche informatiche;
b) autovetture di servizio;
c) beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;

PRESO ATTO che l’obiettivo di contenimento delle spese di funzionamento è stato costantemente 
ribadito dalle norme successive ed infine ulteriormente specificato, per alcune tipologie di spese, 
con il Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, come modificato e convertito dalla legge 30 luglio 
2010 n. 122, in particolare per quanto attiene ai settori di intervento già previsti dal comma 594;

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla norma sopracitata:
 nel  piano  devono  essere  individuate  misure  volte  a  circoscrivere  l’assegnazione  degli 

apparecchi  cellulari  ai  soli  casi  in  cui  il  personale  debba  garantire  pronta  e  costante 
reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle mansioni (comma 
595);

 nel  caso  in  cui  gli  interventi  previsti  nel  piano  implichino  la  dismissione  di  dotazioni 
strumentali,  occorre  dimostrare  la  congruità  dell’operazione  in  termini  di  costi/benefici 
(comma 596);

 a consuntivo e con cadenza annuale deve essere trasmessa alla Corte dei Conti e agli organi 
di controllo interni una relazione sui risultati ottenuti (comma 597);

 il  piano triennale deve essere reso pubblico mediante  pubblicazione sul sito  internet  del 
Comune (comma 598);

DATO ATTO che gli uffici Sistemi Informativi, Provveditorato, Patrimonio e Ufficio Stampa e 
Comunicazione hanno effettuato una ricognizione delle dotazioni strumentali, delle autovetture di 
servizio e degli immobili ad uso abitativo di proprietà ed in uso al Comune di Como finalizzata alla 
rilevazione dei dati e delle informazioni necessarie per la predisposizione del Piano di triennale di 
razionalizzazione delle voci di spesa di cui all’art.  2, commi 594 della Legge Finanziaria 2008, 
come risulta dalle relazioni allegate;

CONSIDERATO che:
 il comma 599 impone alle amministrazioni pubbliche, sulla base di criteri e modalità definiti 

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, a tutt’oggi ancora non emanato, di 
procedere alla ricognizione propedeutica all’adozione dei piani triennali di cui alla lettera c) 
del comma 594 provvedendo a comunicare al Ministero dell’Economia e delle Finanze i dati 
relativi ai beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, 
dei quali abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo titolo 
e  determinandone  la  consistenza  complessiva,  nonché  quantificando  gli  oneri  annui 
complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità;

 l’art.  58  del  D.L.  112/08,  convertito  nella  L.  133/08,  ha  dettato  disposizioni  per  la 
ricognizione  e  valorizzazione  del  patrimonio  immobiliare  di  regioni  e  comuni  e  che 
pertanto, ai fini della redazione del presente Piano, il Settore Patrimonio ha adottato il Piano 
delle  alienazioni  e  della  valorizzazione  già  inserito  nel  documento  Unico  di 
Programmazione 2017/2019;



ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCINI MARIO il 23/03/2017 15:54:46 STUFANO TOMMASO il
22/03/2017 12:09:42 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

VISTE le relazioni pervenute dai Settori coinvolti che descrivono gli interventi di razionalizzazione 
già  conclusi,  quelli  tuttora  in  corso  e  le  previsioni  di  contenimento  della  spesa  per  il  triennio 
2017/2019, secondo le competenze di seguito dettagliate:

 Settore Servizi al cittadino e innovazione tecnologica – ufficio sistemi informativi: telefonia 
fissa, telefonia mobile, personale computer, stampanti;

 Settore  Gestioni  economiche  e  finanziarie  -  ufficio  provveditorato:  fotocopiatrici,  fax, 
calcolatrici e macchine da scrivere, autovetture di servizio

 Settore  Gabinetto,  Relazioni  istituzionali,  Comunicazione,  Società  partecipate  -  ufficio 
stampa : Centro Stampa, stampe massive, fornitura di carta;

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza;

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del 
D.Lgs.  267/2000 dal  Dirigente  del  Settore  Servizi  al  cittadino  e  Innovazione  tecnologica  e  dal 
Dirigente del Settore Gestioni economiche e finanziarie;

VISTO,  altresì,  il  parere  favorevole  espresso  sulla  proposta  di  deliberazione  dal  Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 103, 2°comma, dello Statuto Comunale;

VALUTATA,  altresì,  da  parte  del  Segretario  Generale,  la  coerenza  dei  contenuti  del  presente 
provvedimento con gli obiettivi dell’Ente; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di  approvare  il  Piano  di  razionalizzazione,  triennio  2017/2019,  in  accoglimento  delle 
proposte  elaborate  dai  singoli  Settori,  di  razionalizzazione  dell’utilizzo  delle  dotazioni 
strumentali, delle autovetture e degli immobili ad uso abitativo e di servizio, redatto ai sensi 
dell’art.  2, commi 594 e seguenti,  della Legge 244/2007, di cui alle relazioni allegate al 
presente provvedimento del  quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il Piano di razionalizzazione sul sito internet del Comune e all’Albo pretorio;

3. di dichiarare, con separata votazione, assunta all’unanimità di voti, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 103, 4° comma del D. Lgs. 267/00



ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCINI MARIO il 23/03/2017 15:54:46 STUFANO TOMMASO il
22/03/2017 12:09:42 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

DOTT. TOMMASO STUFANO DOTT. MARIO LUCINI



ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  STUFANO TOMMASO il 22/03/2017 12:11:01 ai sensi degli artt.20 e
21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  STUFANO TOMMASO il 22/03/2017 12:11:20 ai sensi degli artt.20 e
21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  STUFANO TOMMASO il 22/03/2017 12:11:20 ai sensi degli artt.20 e
21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  STUFANO TOMMASO il 22/03/2017 12:11:42 ai sensi degli artt.20 e
21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  STUFANO TOMMASO il 22/03/2017 12:11:42 ai sensi degli artt.20 e
21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  STUFANO TOMMASO il 22/03/2017 12:11:42 ai sensi degli artt.20 e
21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



ID: 204994Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  STUFANO TOMMASO il 22/03/2017 12:11:42 ai sensi degli artt.20 e
21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.


